



ده هستی نظام پر عدل ولاړ دی

عادل خدای (جل جلاله) په سورة الرحمن کې فرمایي: **زُبَارَه: (د الله جل جلاله) آسمان پورته کړی او تله یې اېښې ده، ترڅو تاسو په تله کې تېری ونه کړئ.** زیاتره اسلاف له دې نه دا استنباط کوي، که په کائناتو کې د حق او عدل ساتنه ملحوظه نه وي، نو د نړۍ، نړۍ والو او ټولو کائناتو دا ټول انتظام، ساتنه او انضباط سره ګډوډ کیده. تفسیر کابلی، ج ۲، ص ۱۳۰۳

د تاسیس کال ۱۴۴۳ هـ ق ۱۴۰۰ هـ ش

د سترې محکمې کاري څرګندویه خپرونه

مسلسله شمېره (۲۸)

۲ مارچ ۲۰۲۳ م

۹ شعبان المعظم ۱۴۴۴ هـ ق

پنج شنبه ۱۱ کب ۱۴۰۱ هـ ش



د سترې محکمې رئیس او قاضي القضاة کندهار ولایت ته سفر وکړ

د سترې محکمې رئیس او قاضي القضاة د غه سفر پر مهال لومړی د کندهار ولایت د مرافعه محکمې له رئیس محترم مولوي عبدالغفار (بحر) او نورو مسؤولینو سره وکتل. دغه راز محترم شیخ عبدالحکیم (حقاني) محکمې د رئیس او نورو مسؤولینو سره د محاکمو په چارو کې د لا شفافیت رامنځته کولو او په اصولي توګه د هیوادوالو دوسیو ته د رسېدنې په تړاو تفصیلي خبرې وکړې، د دوی نظرونه او مشکلات یې واورېدل. دغه راز محترم شیخ عبدالحکیم (حقاني) صاحب د مرافعه محکمې مسؤولینو ته هدایت وکړ چې ټولو هغو دوسیو ته چې محکمې ته راجع کېږي پر ټاکلي وخت شفاهه، اصولي او شرعي توګه رسېدنه وکړي. دغه راز شیخ صاحب له ظالم څخه مظلوم ته د حق په سپارلو د تینګار ترڅنګ وویل، د هېچا مرتبې او مقام ته مه ګورئ، له ټولو مجرمانو سره (که لوړپوړي چارواکي او که عادي کسان وي) د شریعت او قانون مطابق چلند وکړئ. پر دې سربېره د سترې محکمې رئیس او قاضي القضاة د محاکمو د چارو د لا بهبود په خاطر د یادې محکمې مسؤولینو ته ځینې لازم هدایات او سپارښتنې وکړې.

هیئت باصلاحیت ستره محکمه طبق احکام عالیقدر امیر المؤمنین حفظه الله و مقام عالی ستره محکمه برای تثبیت و تشخیص ۱۶ جریب زمین پهلولی گازرگاه خواجه عبدالله انصاری به ولایت هرات سفر نمودند

به اساس حکم مقام عالی ستره محکمه و هدایت معاونیت محترم اداری ستره محکمه، به تاریخ ۱۴۴۴/۷/۱۷ هـ ق هیئت توظیفی باصلاحیت ستره محکمه امارت اسلامی افغانستان تحت مدیریت محترم مولوی محمدطاهر (طیب) آمر نظارت و ارزیابی از برنامه های ریاست پالیسی و پلان جهت بازدید ساحه، تشخیص ملکیت، اخذ موافقه اداره مربوطه، تست خاک، کروکی و اندازه موازی (۱۶) جریب زمین پهلولی گازرگاه شریف خواجه عبدالله انصاری ولایت هرات به آن ولایت سفر کردند. این هیئت که چهار نفر از مسؤولین ستره محکمه (مولوی محمد طاهر طیب آمر نظارت و ارزیابی از برنامه ها، مولوی عبدالوارث سعید مفتش ریاست عمومی تفتیش قضائی، انجنیر محمد موسی قادری و محمد هارون کریمی مدیر املاک) نخست با رؤسای محاکم استیناف و شهری ولایت هرات جلسات متعددی را دایر نمود؛ بعداً

با همراهی رؤسای محاکم استیناف و شهری ولایت هرات به ساحه متذکره عازم و ساحه را از نزدیک بازدید و بررسی کردند. طبق گزارش این هیئت، ساحه مورد نظر به اساس یک تخته نقشه ترس سروری شده سال ۱۳۶۸ و نقل دوم لست مالکین دشت گازرگاه شریف ولسوالی انجیل ولایت هرات رسماً از جانب مدیریت حفظیه ریاست زراعت، آبیاری هرات، آراضی فوق الذکر شامل قطعه نمبر ۲ کد ستری بوده که بنام املاک لامزروع دولت

(درجه ۷) سروری و ثبت کتاب گردیده است. هیئت متشکل از مسؤولین ستره محکمه و رؤسای محاکم استیناف و شهری ولایت هرات در گزارش خود افزوده اند که به اساس یک مکتوب ریاست محکمه استیناف، ریاست زراعت آبیاری و مالداري و مقام محترم ولایت هرات در حصه انتقال زمین متذکره به جانب ریاست محکمه استیناف ولایت هرات موافقه دارند.

همچنان هیئت مذکور تصریح نموده است که ساحه متذکره سنگ زار و جنگل زار و دارای پستی و بلندی ناهموار بوده و به اساس گزارش هیئت موظف مقام ولایت هرات درجه (۷) لامزروع می باشد. باید گفت که هیئت مذکور پس از هیئتی دوباره به ستره محکمه برگشت و گزارش تفصیلی کاری خود را ترتیب و به مقام محترم ستره محکمه شریک کردند.

د عالیقدر امیر المؤمنین حفظه الله د حکمونو په اساس د کندهار ولایت اړوند محاکمو کې لاندې تازه ګومارنې ترسره شوې دي

د عالیقدر امیر المؤمنین حفظه الله د ۱۴۴۴/۷/۹ هـ ق نېټې د (۴۳۹) ګڼې او ۱۴۴۴/۷/۲۰ هـ ق نېټې د (۴۴۸) ګڼې حکمونو په اساس لاندې تازه ګومارنې ترسره شوې دي:

- د جنوب لویدیځ زون د تمیز ریاست د عامه امنیت دېوان مخکنی رئیس محترم مولوي غلام رسول احساني دکندهار زون د نظامي محکمې د رئیس په توګه.
- د جنوب لویدیځ زون د تمیز ریاست د جزاء دېوان مخکنی مفتي محترم مولوي محمود صاحب د تمیز د امنیت عامه دېوان د رئیس په توګه.
- د کندهار ولایت د مرافعه محکمې مخکنی رئیس محترم مولوي محب الله صاحب د همدې محکمې د دېوان تجارت د رئیس په توګه ټاکل شوي دي.
- د کندهار ولایت د مرافعه محکمې د دېوان تجارت مخکنی رئیس محترم مولوي امان الله صاحب د همدې محکمې د دېوان امنیت عامه د مفتي په توګه.
- د کندهار زون د نظامي محکمې مخکنی رئیس محترم مولوي عبدالغفار بحر صاحب د کندهار ولایت د مرافعه محکمې د رئیس په توګه.
- د کندهار ولایت د مرافعه محکمې د عامه امنیت دېوان مخکنی مفتي محترم مولوي محب الله صاحب د تمیز عالي مقام د دېوان جزاء د مفتي په توګه.

رئیس محکمه استیناف ولایت فاریاب از محکمه ابتدائیه ولسوالی پشتونکوت بازدید کرد

یوم چهارشنبه مؤرخ ۱۷/رجب المرجب/۱۴۴۴ هـ ق محترم مولوی عبدالغنی «سعید» رئیس عمومی محکمه استیناف ولایت فاریاب با معیتي مولوی نعمت الله «ذاکر» رئیس دیوان جزاء مرافعه از امورات قضائی و اداری محکمه ابتدائیه ولسوالی پشتونکوت آن ولایت بازدید و نظارت کرد. در این بازدید رئیس محکمه استیناف از اجراءات و فیصله های حقوقی، جزائی، وثایق و کتاب حاضری منسوبین، دفاتر ثبت و اندراج دوسیوهای حقوقی و جزائی، و صادره محکمه ابتدائیه پشتونکوت را ملاحظه نمود و در قسمت نواقصات که موجود بود از طرف وی رهنمائی های لازم برای اعضای قضائی آن محکمه صورت گرفت. همچنان برای منسوبین ابراز نمود که باید دوسیوهای وارده در بخش های مختلف طبق متحدالمالها و مصوبات مقام عالی ستره محکمه امارت اسلامی در معیاد معینه آن فیصله صورت گیرد. رئیس محکمه استیناف برای حاضرین افزود، قضاة محترم باید به مسایل و امورات قضاء پابند بوده و بین قاضی و اعضای قضائی خویش رفتار خوب و در مسایل مشوره صورت بگیرد، تمام اجراءات خویش را طبق احکام شرعی و قوانین نافذه امارت اسلامی به پیش ببرید. در ادامه بازدید به تعداد (۲) جلد دوسیو از بخش جزائی، به تعداد (۲) جلد دوسیو از بخش حقوقی و به تعداد (۴) جلد کنده و وثایق مختلف النوع محکمه ابتدائیه پشتونکوت ملاحظه و بررسی شد که در قسمت بهبود اجراءات رهنمائی های لازم صورت گرفت.

د شریعت مأخذونه

دویمه برخه:

د رسول الله (صلی الله علیه وسلم) د احکامو پیروي کول واجب دي، لکه څرنگه چې الله تعالی د المائده سورة په ۹۲ آیت کې فرمایي: **زُبَارَه: ((د الله جل جلاله او د هغه د پیغمبر صلی الله علیه وسلم خبره و منی او له نافرمانی څخه یې رامنعه شی. خو که تاسو حکم ته شاکره نو وپوهېږئ چې زموږ پر پیغمبر صلی الله علیه وسلم د څرګند حکم رسولو مسؤولیت وو. او الله سبحانه و تعالی د پیغمبر صلی الله علیه وسلم پیروي خپله پیروي بللې ده، لکه څرنگه چې الله تعالی د النساء سورت په ۸۰ آیت کې فرمایي: زُبَارَه: چاچې د پیغمبر اصاعت وکړ هغه په اصل کې د خدای تعالی اطاعت وکړ. او چاچې مخ و اړاوه نو په هر صورت مور په دې خلکو باندي ته د څارونکي او ساتونکي په توګه نه یې لېږلی. او الله تعالی مسلمانان د پیغمبر صلی الله علیه وسلم پر پیروي امر کړي دي، لکه څرنگه چې الله تعالی د (آل عمران سورة په ۳۱ آیت کې فرمایي: زُبَارَه: (ای پیغمبره صلی الله علیه وسلم) خلکو ته ووايه: «که تاسې په رشتیا له الله جل جلاله سره مینه لری، نو زما د پیروي لاره غوره کړئ؛ الله جل جلاله به له تاسې سره مینه وکړي او ستاسې خطاوي به در وبخښي. هغه ډېر ښه بخښونکی او د رحمت څښتن دی.**

اذلیک: تتمه النظام، ۲۱ صفحه، تألیف: قاضي القضاة شيخ عبدالحکیم حقاني صاحب/ ژباړن: مولوي عبدالرحيم راشد



گزارش‌های اجرای قضائی محاکم برخی از ولایات کشور

طی دو هفته در دواوین محکمه ابتدائیه زون چهارم شهر کابل (۱۷۵) دوسیه حل و فصل شده است

گزارش توحیدی اجرای دو هفته (از تاریخ ۱۴۴۴/۷/۶ هـ ق الی ۱۴۴۴/۷/۱۸ هـ ق) دواوین جزا، امنیت عامه، مدنی و ترافیک ریاست محکمه ابتدائیه زون چهارم شهر کابل به شرح ذیل مواصلت ورزیده است:

۱. دیوان جزا این محکمه:

در جریان دو هفته (۱۵) دوسیه به این دیوان مواصلت ورزیده است؛ در حالی که قبلاً نیز چند دوسیه موجود بود.

از آن جمله به تعداد (۲۷) قضیه فیصله شده، (۱۱) قضیه توسط قرار قضائی و (۱۲) قضیه آن طی مکتوب مسترد گردیده است، متباقی آن تحت دوران قرار دارد.

۲. دیوان امنیت عامه این محکمه:

در جریان دو هفته (۱۹) دوسیه به این دیوان مواصلت ورزیده است؛ در حالی که قبلاً نیز چند دوسیه موجود بود. از آن جمله به تعداد (۱۲) قضیه فیصله شده است، (۴)

قضیه توسط قرار قضائی و (۸) قضیه آن طی مکتوب مسترد گردیده است که متباقی آن تحت دوران قرارداشته

۳. دیوان مدنی این محکمه:

در جریان دو هفته به تعداد (۷۷) دوسیه به این دیوان مواصلت ورزیده است؛ در حالی که قبلاً نیز چند دوسیه موجود بود.

از آن جمله به تعداد (۳) قضیه فیصله شده، (۹۴)

قضیه توسط قرار قضائی و (۴) قضیه آن مکتوبی مسترد گردیده است، متباقی دوسیه تحت دوران قرار دارد.

۴. دیوان مبارزه علیه جرایم ترافیکی این محکمه:

در جریان دو هفته به تعداد (۳) قضیه وارد این دیوان شده است که تحت کار می باشد.

طی دو هفته در محاکم ولایت پروان علاوه بر حل و فصل (۱۲۳) دوسیه به تعداد (۱۶۷) قطعه وثایق مختلف النوع نیز اجراء شده است

توحید گزارش را پور دو سیه جات وثایق ریاست محکمه مرافعه ولایت پروان از تاریخ ۱۴۴۴/۷/۱۳ هـ ق الی ۱۴۴۴/۷/۲۵ هـ ق شامل اجراءات دواوین مرافعه، وثایق، محکمه ابتدائیه شهری و محاکم ابتدائیه ولسوالی‌ها به شرح ذیل تحریر است:

در بخش حقوقی:

در جریان دو هفته به تعداد (۷۷۹) دوسیه وارد محاکم گردیده است؛ در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۱۱) دوسیه طی مکتوب مسترد شده، (۳۴) دوسیه توسط قرار قضائی (۸) دوسیه توسط فیصله اجراءات

گردیده و متباقی دوسیه تحت کار می باشد.

در بخش جزائی:

در جریان دو هفته به تعداد (۲۴۰) دوسیه وارد محاکم گردیده است؛ در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۵) دوسیه طی مکتوب، (۳۸) دوسیه توسط

قرار قضائی، (۲۷) دوسیه توسط فیصله اجراءات گردیده و متباقی دوسیه تحت کار می باشد.

همچنان در این مدت به تعداد (۱۶۷) قطعه وثایق مختلف النوع نیز اجراء گردیده است.

محاکم ولایت فراه در جریان دو هفته (۱۵۸) دوسیه حقوقی و جزائی را حل و فصل کرده است

توحید گزارش را پور دوسیه جات وثایق ریاست محکمه مرافعه ولایت فراه از تاریخ ۱۴۴۴/۷/۱۳ هـ ق الی ۱۴۴۴/۷/۲۵ هـ ق شامل اجراءات دواوین مرافعه، وثایق، محکمه ابتدائیه شهری و محاکم ابتدائیه ولسوالی‌ها به شرح ذیل مواصلت ورزیده است.

در بخش حقوقی:

در جریان دو هفته به تعداد (۶۴) دوسیه حقوقی وارد محاکم گردیده است و چندین دوسیه دیگر تحت دوران می باشد. از آن جمله (۴) دوسیه طی مکتوب، (۱۵) دوسیه توسط قرار قضائی و (۳۶) دوسیه توسط فیصله اجراءات گردیده است و

متباقی دوسیه تحت کار می باشد.

در بخش جزائی:

در جریان دو هفته از دوسیه جات وارده به تعداد (۱۳۶) دوسیه فیصله وارد محاکم گردیده؛ در حالی که قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت.

از آن جمله (۹) دوسیه طی مکتوب، (۲۴) توسط قرار قضائی و (۷۰) دوسیه توسط فیصله اجراءات گردیده است و متباقی دوسیه‌ها تحت کار می باشد.

همچنان در مدت مذکور به تعداد (۱۵۸) قطعه وثایق مختلف النوع نیز اجراء گردیده است.

محاکم ولایت بلخ طی یک هفته علاوه بر حل و فصل (۱۵۵) دوسیه، (۲۱۷) قطعه وثایق مختلف النوع رانیز اجراء کرده است

توحید گزارش را پور دوسیه جات وثایق ریاست محکمه مرافعه ولایت بلخ از تاریخ ۱۴۴۴/۷/۱۸ هـ ق الی ۱۴۴۴/۷/۲۵ هـ ق شامل اجراءات دواوین مرافعه، وثایق، محکمه ابتدائیه شهری، محکمه نظامی زون شمال و محاکم ابتدائیه ولسوالی‌ها به شرح ذیل مواصلت ورزیده است:

در بخش حقوقی:

در جریان یک هفته به تعداد (۷۰) دوسیه وارد محاکم

در بخش جزائی:

گردیده؛ در حالی که قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۱۳) دوسیه طی مکتوب، (۶۳) دوسیه توسط قرار قضائی، (۱۶) دوسیه توسط فیصله اجراءات گردیده است و متباقی دوسیه تحت کار می باشد.

در بخش تجارتي:

در جریان یک هفته به تعداد (۲۲) دوسیه وارد دواوین مربوطه شده؛ در حالی که قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت.

از آن جمله (۲) دوسیه طی مکتوب، (۲۱) دوسیه توسط قرار قضائی و (۵) دوسیه توسط فیصله اجراءات گردیده است.

همچنان در مدت مذکور به تعداد (۲۱۷) قطعه وثایق مختلف النوع اجراء گردیده و طبق فرمان (شماره ۳۴۲ ج ۱، مؤرخ ۱۴۴۳/۷/۲۶ هـ ق) عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله قیمت آن اخذ نگردیده است.

محاکم ولایت دایکندی طی دو هفته علاوه بر حل و فصل (۵۱) دوسیه، (۷۰) قطعه وثایق مختلف النوع را نیز اجراء کرده است

خلاصه اجراءات دواوین محکمه مرافعه، آمریت ثبت اسناد وثایق و مخزن، محکمه ابتدائیه شهری و محاکم ابتدائیه ولسوالی‌های (نه) گانه ولایت دایکندی از تاریخ ۱۴۴۴/۷/۱۸ هـ ق الی ۱۴۴۴/۷/۲۵ هـ ق قرار ذیل است:

در بخش حقوقی:

در جریان دو هفته به تعداد (۱۵) دوسیه حقوقی وارد

در بخش جزائی:

طی دو هفته به تعداد (۱۰) دوسیه جزائی وارد محاکم

محاکم گردیده است؛ در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران محاکم قرار داشت.

از آن جمله (۱۱) دوسیه توسط قرار قضائی، (۲۲) دوسیه فیصله گردیده است و متباقی دوسیه تحت کار می باشد.

گردیده است؛ در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران محاکم قرار داشت.

از آن جمله (۶) دوسیه فیصله گردیده، (۷) دوسیه توسط قرار قضائی، (۵) دوسیه طی مکتوب مسترد شده و متباقی تحت کار می باشد.

در جریان یک هفته به تعداد (۷۰) قطعه وثایق مختلف النوع بعد از بررسی و طی مراحل اصولی اجراء گردیده است.

رؤسای محاکم مرافعه ولایات از برخی محاکم ذیربط بازدید به عمل آوردند

بازدید رئیس محکمه استیناف ولایت کندز از محاکم ابتدائیه ولسوالی‌های خان آباد و علی آباد:

به تاریخ ۱۴۴۴/۷/۱۴ هـ ق محترم مولوی نورمحمد «نوری» رئیس عمومی محکمه استیناف ولایت کندز با معیّتی محترم مولوی عبدالرحمن «مطمئن» مفتی دیوان مدنی استیناف به هدف عرضه خدمات بهتر به مردم از محاکم ولسوالی‌های خان آباد و علی آباد آن ولایت بازدید به عمل آورد.

محترم مولوی نورمحمد «نوری» در جریان نظارت شان ابتداء کتاب حاضری پرسونل محاکم متذکره را ارزیابی

کرد که همه پرسونل به وظایف محوله حاضر و حفظ الصحه محیطی مراعات گردیده بود.

بعداً به کتاب اندراج دوسیه‌ها و کنده جات وثایق نظر اندازی صورت گرفت که الحمدلله کدام کاستی در روند اجراءات یومیه به مشاهده نرسید.

علاوه بر این رئیس محکمه استیناف طی جلسات جداگانه پرسونل محاکم فوق الذکر را مخاطب قرار داده گفت که وظیفه قضاء مسؤولیت خطیر بوده، در

اجراءات روزمره قوانین شرعی و متحدالمآلها ریاست محترم دارالانشاء مقام عالی ستره محکمه مدنظر گرفته

شود، دوسیه‌ها و وثایق مراجعین در اسرع وقت بررسی و ترتیب شود، راپور اجراءات ربوعار به وقت معینه تقدیم محکمه استیناف کندز گردد، با اصحاب دعوی با خلق خوش با کمال بی طرفی برخورد صورت گیرد، در راه

تحقق عدالت و تطبیق احکام شرعی از هیچ نوع سعی و تلاش دریغ نوزید.

در اخیر رؤسای محاکم ولسوالی‌های خان آباد و علی آباد به نمایندگی از پرسونل محاکم خویش وعده

سپردند که وظایف شان را در مطابقت به احکام شرعی و متحدالمآلها مقام عالی ستره محکمه و رهنمائی‌های سودمند هیئت رهبری ریاست عمومی محکمه استیناف

انجام داده و در راه خدمت و تأمین عدالت سعی بی دریغ نموده و می نمایند.



بازدید رئیس محکمهٔ مراغه ولایت بدخشان از محاکم ابتدائیه و لسوالی‌های کران و منجان، یمگان و جرم:

با آنهم برای پابندی به وظایف و خودداری از رخصتی‌های بی‌مورد، رویه سالم با مراجعین، اجراءات به موقع در مورد دوسیه‌ها و غیره موارد تأکید صورت گرفت.

محکمهٔ ابتدائیهٔ جرم: در محکمهٔ ابتدائیه و لسوالی جرم تمام پرسونل محکمه بالای وظایف محوله شان حاضر بودند.

حرف‌های مراجعین استماع گردید؛ همچنان به قاضی محکمه مذکور هدایت شد تا دوسیه‌ها به وقت معین آن طور اصول مسلکی بررسی نماید، در صورت تأخیر در فیصله‌ها

محترم مولوی شمس‌الله «عزیزی» رئیس محکمهٔ مراغهٔ ولایت بدخشان در ادامه بازدید از محاکم ابتدائیه و لسوالی‌ها طی سفر سه روزه خویش به تاریخ‌های ۱۳، ۱۴ و ۱۵/۷/۱۴۴۴ هـ ق از محاکم ابتدائیه و لسوالی‌های کران منجان، یمگان و جرم نظارت به عمل آورد.

هدف از این بازدید نظارت از حضری و غیر حضری پرسونل محاکم، استماع شکایت‌های مراجعین از نزدیک و بررسی اجراءات محاکم بود.

به تاریخ ۱۴۴۴/۷/۱۱ هـ ق شیخ نقیب‌الله «فرقانی» رئیس عمومی محکمهٔ مراغه ولایت بامیان با همراهی محترم محب‌الله «سخی زاده» آمر تحریرات محکمهٔ مراغه غرض بررسی امورات قضائی و اداری و رفع ضروریات و نیازمندی‌های محکمهٔ ابتدائیه و لسوالی شیبیر به آن و لسوالی سفر نمود.

رئیس محکمهٔ مراغه در جریان این سفر از تمام امورات

محترم مولوی شمس‌الله «عزیزی» رئیس محکمهٔ مراغهٔ ولایت بدخشان در ادامه بازدید از محاکم ابتدائیه و لسوالی‌ها طی سفر سه روزه خویش به تاریخ‌های ۱۳، ۱۴ و ۱۵/۷/۱۴۴۴ هـ ق از محاکم ابتدائیه و لسوالی‌های کران منجان، یمگان و جرم نظارت به عمل آورد.

هدف از این بازدید نظارت از حضری و غیر حضری پرسونل محاکم، استماع شکایت‌های مراجعین از نزدیک و بررسی اجراءات محاکم بود.

بازدید رئیس محکمهٔ مراغه ولایت بامیان از محکمهٔ ابتدائیه و لسوالی شیبیر:

کنند، در روند کاری خود سرعت دهید، به مشکلات خلق‌الله طبق شریعت رسیده‌گی نمائید، در اجراءات خویش هدایات متحدالمال‌های مقام عالی ستره محکمه بخصوص متحدالمال شماره ۳۶ مؤرخ ۹/۵/۱۴۴۴ هـ ق ریاست عمومی دارالانشاء ستره محکمه را مدنظر داشته باشید؛ بالای وظیفه محوله خویش در اوقات رسمی حاضر بوده و دروازه محکمه روزمره در اوقات رسمی

محترم مولوی شمس‌الله «عزیزی» رئیس محکمهٔ مراغهٔ ولایت بدخشان در ادامه بازدید از محاکم ابتدائیه و لسوالی‌ها طی سفر سه روزه خویش به تاریخ‌های ۱۳، ۱۴ و ۱۵/۷/۱۴۴۴ هـ ق از محاکم ابتدائیه و لسوالی‌های کران منجان، یمگان و جرم نظارت به عمل آورد.

هدف از این بازدید نظارت از حضری و غیر حضری پرسونل محاکم، استماع شکایت‌های مراجعین از نزدیک و بررسی اجراءات محاکم بود.

به تاریخ ۱۴۴۴/۷/۱۱ هـ ق شیخ نقیب‌الله «فرقانی» رئیس عمومی محکمهٔ مراغه ولایت بامیان با همراهی محترم محب‌الله «سخی زاده» آمر تحریرات محکمهٔ مراغه غرض بررسی امورات قضائی و اداری و رفع ضروریات و نیازمندی‌های محکمهٔ ابتدائیه و لسوالی شیبیر به آن و لسوالی سفر نمود.

رئیس محکمهٔ مراغه در جریان این سفر از تمام امورات

محترم مولوی شمس‌الله «عزیزی» رئیس محکمهٔ مراغهٔ ولایت بدخشان در ادامه بازدید از محاکم ابتدائیه و لسوالی‌ها طی سفر سه روزه خویش به تاریخ‌های ۱۳، ۱۴ و ۱۵/۷/۱۴۴۴ هـ ق از محاکم ابتدائیه و لسوالی‌های کران منجان، یمگان و جرم نظارت به عمل آورد.

هدف از این بازدید نظارت از حضری و غیر حضری پرسونل محاکم، استماع شکایت‌های مراجعین از نزدیک و بررسی اجراءات محاکم بود.

بازدید رئیس محکمهٔ مراغه ولایت جوزجان از محاکم ابتدائیه و لسوالی‌های قرقین و خمآب:

متعاقباً فرماندان امنیه ولایت طی سخنرانی اش تأکید نمود که هدف از آمدن ما به و لسوالی این بوده که باید از حال و احوال شما مردم و از داشتن امنیت خوب خبردار باشیم.

بعداً عازم و لسوالی خمآب شده و رئیس محکمهٔ مراغه در ملاقات با مسؤولین و منسوبین آن محکمه و مردم عام‌گفت که در افغانستان الحمدلله یک نظام اسلامی پابرجا شده از همین جهت از رحمت الهی خوشنود بوده و از آن استفاده نمائیم و در نظام اسلامی شریعت یک اصل است که همه

جلسه با تلاوت آیاتی از کلام الله مجید توسط یک تن از اشتراک‌کننده‌گان آغاز گردید؛ سپس رئیس محکمهٔ مراغه طی سخنرانی خویش افزود که آمدن مسؤولین بخاطر حل مشکلات شما بوده و همچنان افزود که باید محکمه دوسیه‌های مردم را به وقت و زمان معین آن اجراء نماید و خدمت صادقانه به مردم این و لسوالی ارایه کرد؛ چون مسؤولین امارت اسلامی خادم‌های شما می‌باشند نه مسؤولین شما.

به تاریخ ۱۴۴۴/۷/۱ هـ ق مفتی عبدالوهاب «زاهد» رئیس عمومی محکمهٔ مراغه با معیتی قاری حفیظ‌الله «پهلوان فردوس» فرماندان امنیه آن ولایت از و لسوالی‌های قرقین و خمآب بازدید به عمل آورد و از حال و احوال ادارات دولتی و مردم و لسوالی‌های فوق بررسی کرده‌اند.

در این بازدید رئیس محکمهٔ مراغه نخست جلسه را تدویر کرد که در آن جلسه مسؤولین ادارات محلی و لسوالی، محاسن سفیدان و مردم عام حضور داشتند.

به تاریخ ۱۴۴۴/۷/۱۳ محترم شیخ عبدالخالق «امدادالحق» رئیس عمومی محکمهٔ مراغه ولایت نیمروز بخاطر حل منازعه قومی پیرامون دعوی زمینداری اقوام و لسوالی دلارام که بیش از ۶ سال لاینحل مانده بود عازم آن و لسوالی شد.

سفر رئیس محکمهٔ مراغه ولایت نیمروز به و لسوالی دلارام آن ولایت:

این جلسه نتیجتاً به صلح منجر شد و هر دو طرف به این فیصله قناعت نمود و موضوع خاتمه یافت.

این درحالیست که در و لسوالی‌های ولایت نیمروز به نسبت تراکم قومی و عدم اطلاع آنان از روند محاکماتی،

رئیس محکمهٔ مراغه با جمعی از علماء و قضات آن و لسوالی و احضار طرفین دعوی بعد از آغاز جلسه طبق اصول و موازین شرع، به حل و فصل موضوع و استماع صحبت‌های طرفین دعوی پرداختند.

به تاریخ ۱۴۴۴/۷/۱۳ محترم شیخ عبدالخالق «امدادالحق» رئیس عمومی محکمهٔ مراغه ولایت نیمروز بخاطر حل منازعه قومی پیرامون دعوی زمینداری اقوام و لسوالی دلارام که بیش از ۶ سال لاینحل مانده بود عازم آن و لسوالی شد.

به تاریخ ۱۴۴۴/۷/۱۳ محترم شیخ عبدالخالق «امدادالحق» رئیس عمومی محکمهٔ مراغه ولایت نیمروز بخاطر حل منازعه قومی پیرامون دعوی زمینداری اقوام و لسوالی دلارام که بیش از ۶ سال لاینحل مانده بود عازم آن و لسوالی شد.

د روزگان د مراغه محکمې رئیس د دغه ولایت د چورې و لسوالی له ابتدائیه څخه محکمې لیدنه وکړه:

او د مشکلاتو د حل ډاډ یې ورکړ.

د شیخ سخیداد (ابوالتقی) په مشرۍ پلاوي او د چورې و لسوالی د ابتدائیه محکمې رئیس مولوي عبدالصير د یادې و لسوالی د «دیراب» د کلي اړوند هغه ځمکې چې د کوچیانو او سیمې د اوسېدونکو ترمنځ پري دعوه وه هیټي وکړه او دواړه لوري یې راوغوښتل او د هغوی مشکلات یې له نږدې څخه واورېدل.

و لسوالی ته د سفر پر مهال د دې و لسوالی د ابتدائیه محکمې له قاضي، مفتي او محرر سره وکتل، د دوی قضائي ستونزې یې واورېدې او د اجراءاتو ارزونه یې وکړه.

محترم شیخ مولوي سخیداد (ابوالتقی) د ابتدائیه محکمې ریاست قضائي پرسونل ته سپارښتنه وکړه چې د خلکو ستونزې او دعوای اسلامي اصولو او د اسلامي امارت د محاکمو اصولوته په کتو سره حل او فصل

د روان ۱۴۴۴ هجری قمری کال د رجب میاشتې په ۱۶مه نېټه د روزگان ولایت د استیناف محکمې رئیس محترم شیخ مولوي سخیداد (ابوالتقی) او ورسره مل پلاوي (د ښاري ابتدائیه محکمې د دېوان ترافیک مفتي شیخ عبدالباري او د مراغه محکمې اجرائیه مدیر محب الله (نظري) د دغه ولایت د چورې و لسوالی له ابتدائیه محکمې څخه لیدنه وکړه.

د روزگان ولایت د استیناف محکمې رئیس یادې

د روان ۱۴۴۴ هجری قمری کال د رجب میاشتې په ۱۶مه نېټه د روزگان ولایت د استیناف محکمې رئیس محترم شیخ مولوي سخیداد (ابوالتقی) او ورسره مل پلاوي (د ښاري ابتدائیه محکمې د دېوان ترافیک مفتي شیخ عبدالباري او د مراغه محکمې اجرائیه مدیر محب الله (نظري) د دغه ولایت د چورې و لسوالی له ابتدائیه محکمې څخه لیدنه وکړه.

د روزگان ولایت د استیناف محکمې رئیس یادې

د کندهار د مراغه محکمې رئیس د ډنډ و لسوالی له ابتدائیه څخه لیدنه وکړه:

سپارښتنه وکړه چې له بنديانو سره شرعي سلوک کوئ او غوښتنې یې واورئ.

د یادونې وړ ده چې په یاد محبس کې شته ټول بنديان نارینه وو.

جزا رئیس مفتي فضل الله (عاصم) او د مراغه محکمې د امنیت عامه رئیس مولوي محمد نبي (حماس) او د استیناف محکمې محرر مولوي عبدالله یې ملتیا کوله، لومړی یې د محکمې له قضائي پلاوي سره مجلس وکړ، هغوی یې خپلو کارونو ته نور هم متوجه کړل او د هغوی

سپارښتنه وکړه چې له بنديانو سره شرعي سلوک کوئ او غوښتنې یې واورئ.

د یادونې وړ ده چې په یاد محبس کې شته ټول بنديان نارینه وو.

سپارښتنه وکړه چې له بنديانو سره شرعي سلوک کوئ او غوښتنې یې واورئ.

د یادونې وړ ده چې په یاد محبس کې شته ټول بنديان نارینه وو.

د پکتیا ولایت د مراغه محکمې عمومي رئیس له قضاتو سره وکتل:

د صرفه جویی او د حضری اړوند لازمی سپارښتنې وکړې.

ناسته د دعای په ویلو سره پای ته ورسېده.

د مراغه محکمې رئیس د قضاء مسلک باریکه وپاله، درنو قضاتو ته یې په فیصلو کې د احتیاط او هر اړخیزو څېړنو سپارښتنه وکړه، د پکتیا ولایت د مراغه او ښاري ابتدائیه محکمې قضائي پرسونل ته یې په قضائي او اداري برخو کې د دقیق غور او بررسی، د فیصلو، قضائي قرارونو او

د مراغه محکمې رئیس د قضاء مسلک باریکه وپاله، درنو قضاتو ته یې په فیصلو کې د احتیاط او هر اړخیزو څېړنو سپارښتنه وکړه، د پکتیا ولایت د مراغه او ښاري ابتدائیه محکمې قضائي پرسونل ته یې په قضائي او اداري برخو کې د دقیق غور او بررسی، د فیصلو، قضائي قرارونو او

د مراغه محکمې رئیس د قضاء مسلک باریکه وپاله، درنو قضاتو ته یې په فیصلو کې د احتیاط او هر اړخیزو څېړنو سپارښتنه وکړه، د پکتیا ولایت د مراغه او ښاري ابتدائیه محکمې قضائي پرسونل ته یې په قضائي او اداري برخو کې د دقیق غور او بررسی، د فیصلو، قضائي قرارونو او

د پکتیکا د استیناف محکمې د کارکوونکو ترمنځ اداري ناسته ترسره شوه

د چهارشنبې په ورځ ۱۴۴۴/۷/۱۰ هـ ق نېټه د پکتیکا ولایت استیناف محکمې د قضاتو، اداري او خدماتي کارکوونکو ترمنځ د رسمي چارو او کارونو د لاینه والي او پرمختګ په موخه اداري ناسته ترسره شوه.

په یاده اداري ناسته کې چې د استیناف محکمې د رئیس مفتي امان الله «منقاد حقاني» په مشرۍ جوړه شوې وه د دغه ریاست د دېوانونو رئیسانو، مفتیانو، محررینو او د

وثایقو او مخزن امریت امر او غړو او د ریاست اړوند ټولو اداري او خدماتي کارکوونکو ګډون درلود.

ناسته د جزاء دېوان د عضو محرر مولوي محمد نسیم «وثنیق» لخوا د قرآن عظیم الشان په مبارکو آیاتونو سره پیل شوه؛ ورپسې ټولو قضاتو او اداري کارکوونکو په خپل نوبت د کارونو د لا تنظیم، ستونزو او مشکلاتو ته په وخت سره د رسېدنې په اړه خبرې وکړې.

د ناستې په پای کې د یاد ریاست عمومي رئیس مفتي امان الله «منقاد حقاني» د جلسې ګډونوالو ته د قضاء د اهمیت په اړه خپله عالمانه وینا وکړه او قضاتو، اداري او خدماتي کارکوونکو ته یې د تقوا او حاضرۍ په اړه جدي سپارښتنې وکړې.

محترم مفتي امان الله «منقاد حقاني» له مراجعینو سره په ښه او نرم چلند د ټینګار ترڅنګ وویل، واردو شویو قضیو ته باید پر وخت سره رسېدنه وشي او له شرعي عذر پرته

د خلکو په دوسیو کې خنډ رامنځته نشي، حق حقدار ته وسپارل شي او د خلکو له بې‌خایه تکلیف څخه مخنیوي وشي ترڅو په محاکمو د عامو مسلمانانو د باور فضا لا ډېره قوي شي.

یاده اداري ناسته د عامه امنیت دېوان د مفتي عبدالرحمن «همت» لخوا په اختتامیه دعا سره پای ته ورسېده.

د میدان وردګ ولایت د استیناف محکمې او امنیه قوماندانۍ د مسوولینو ترمنځ د همغږۍ ناسته وشوه

د میدان وردګ ولایت د استیناف محکمې رئیس مولوي عبدالکریم (حقاني)، د ښاري ابتدائیه محکمې رئیس مفتي عبدالهادي (فیصل)، د ښاري ابتدائیه محکمې د ترافیکو دېوان رئیس مولوي محمدامین (حقاني)، د یادې محکمې د جزاء دېوان مفتي عبداللطیف (لطيفي) د دغه ولایت له امینه

قوماندان شېخ محمد شریف (حليمي) او د یادې قوماندانۍ د جنائي جرمنو له مدیر سره د همغږۍ ناسته ترسره کړه. په یاده ناسته کې لومړی د میدان وردګ ولایت د استیناف محکمې رئیس پخپلو خبرو کې وویل، د چارو د لا بهبود او په ټاکلي وخت د ترسره کېدو لپاره د محاکمو او اړوند ادارو

ترمنځ همغږي ډېره مهمه او ارزښتناکه ده.

وروسته په یاده ناسته کې په خپل وار د ښاري محکمې رئیس، امنیه قوماندان او نورو ګډونوالو خبرې وکړې او یادو موضوعاتو ته د حللارې ولټول شوې.

امنیه قوماندان د استیناف محکمې رئیس او د ناستې ټولو

ګډونوالو ته ډاډ ورکړ چې له محاکمو سره په هر حال کې د اصولو مطابق همکاري د ناستې په وروستیو کې د ښې همغږۍ په خاطر ټولو ګډونوالو یو بل ته د اصولي همکاري ډاډ او اطمینان ورکړي.

یاده ناسته د دعاء په ویلو پای ته ورسېده.

د یاد قضائي سیمینار ګډونوالو ته چې لس ورځې به دوام ولري، به د قضائي تعلیماتو د عمومي رئیس الحاج مولوي عبدالرحمن (غزنوي) صاحب، د یاد ریاست د مسلکي استادانو محترم شېخ صاحب جان، مفتي نصیب الله طیب صاحب، مفتي محمد صاحب او مفتي رازمحمد سباوون صاحب لخوا د قضاء مسلک کې عملي او نظري روزنه ورکړل شي.

ننگرهار ولایت کې د محاکمو قضاتو، مفتیانو او محررینو ته ۱۰ ورځني قضائي سیمینار جوړ شو

د روان ۱۴۴۴ هـ ق کال د شعبان میاشتې په لومړۍ نېټه د افغانستان د اسلامي امارت د سترې محکمې د قضائي تعلیماتو ریاست له لوري د ننگرهار ولایت په مرکز جلال آباد کې د محاکمو د قضاتو، مفتیانو او محررینو لپاره لس ورځني قضائي سیمینار پیل شو.

یاد سیمینار د ننگرهار ولایت د شیرزاد ولسوالۍ د ابتدائیه محکمې د رئیس مولوي سید محمود لخوا د قرآنکریم د مبارکو آیاتونو په تلاوت پیل شو.

ورپسې د قضائي تعلیماتو عمومي رئیس محترم شېخ عبدالرحمن (غزنوي) د پیل وینا وکړه.

الحاج مولوي عبدالرحمن (غزنوي) صاحب تر وینا وروسته د سیمینار ګډونوالو ته لومړنی امتحاني پارچې چې ۱۶ پوښتنې په کې شاملې وې، ورکړل شوې او د هغه له حل وروسته ورباندې کتابونه (اداري او حقوقي اصولنامې، معین الفضاة والمفتیین او رهنمای وثائق) وویشل شول.

جلسه هماهنگی ادارات عدلی و قضائی محکمه مرافعه ولایت فاریاب برگزار شد

په تاریخ ۲۹ جمادالثنی ۱۴۴۴ هـ ق جلسه هماهنگی میان ارگان‌های عدلی و قضائی محکمه مرافعه ولایت فاریاب تحت ریاست مولوی عبدالغنی «سعید» رئیس عمومی محکمه مرافعه و با اشتراک مولوی نعمت الله رئیس دیوان جزای مرافعه، مولوی محمد یوسف «عطائی» رئیس دیوان مدنی، مولوی عبدالکریم رئیس دیوان امنیت عامه، مولوی غلام علی رئیس محکمه ابتدائیه شهری، مولوی محمد حنیف «منیر» رئیس عدلیه، نماینده ریاست استخبارات، حاجی ملایونس «آخند» مدیر مبارزه با مواد مخدر، قاری محمدالله «سمندر» نماینده مدیریت جنائی، ملا سردار «خالقپار» رئیس محبس مرکزی ولایت، نماینده مدیریت ترافیک، مولوی شمس الدین «محمدی» رئیس اطلاعات و فرهنگ، رؤسا، قضات، مفتیان و محررین دواوین استیناف و شهری در تالار جلسات قضائی ریاست محکمه مرافعه دایر گردید.

آغاز گردید؛ سپس رئیس محکمه مرافعه ضمن خوش آمدید به حاضرین جلسه، راجع به اهمیت جلسات هماهنگی ادارات عدلی و قضائی در پرتو اصول و فرامین نافذ امارت اسلامی افغانستان صحبت نمود گفت که ادارات عدلی و قضائی تأمین کننده عدل و انصاف در جامعه بوده که باید تمام اجراءات شان مطابق شریعت غرای محمدی (صلی الله علیه وسلم)، اصول و فرامین امارت باشد و غرض حصول نتایج متوقعه و بهتر باید هماهنگی کامل میان ادارات که روابط کاری باهم دارند وجود داشته باشد و باید حق مظلوم از ظالم گرفته شود تا حق هیچ مظلوم ضایع نگردد.

متعاقباً موضوعات آجنداء مورد بررسی قرار گرفته و تصمیم لازم ذیلاً اتخاذ گردید:

– کدام بندی به روز معین که غرض تحقیق و صدور فیصله از جانب محاکم خواسته میشود باید ریاست محبس با تدابیر احتیاطی بندی مذکور را به محکمه به روز مشخص حاضر نماید.

– دوسیه های که خواه در بخش جزائی و یا حقوقی هر گاه در ورق ابلاغ یک طرف مرافعه طلب و یا تمیزطلب شد، اصل دوسیه طبق اصول و لایحه به مرجع مربوطه ارسال گردد.

– تمام ادارات ولایتی یا ولسوالی که انجام امور می‌نمایند باید به استقلالیت محاکم و قضات احترام گذاشته شود و حق مداخله را در مربوطات قضائی ندارند.

– باید از طرف ارگانهای کشفی و امنیتی با مظنونین که بخاطر کدام جرم و جنایت گرفتار میشوند رفتار غیرانسانی و لست و کوب صورت نگیرد.

– بخاطر تسلیم دهی و بندی نمودن و یا رهائی محبوسین همکاری و هماهنگی لازم بین محاکم و ریاست محبس وجود داشته باشد.

– در رابطه غضب جایدادهای ادارات امارتی که در زمان گذشته توسط افراد و اشخاص غضب شده دوسیه های شان مطابق فرمان امیرالمؤمنین حفظ الله تعالی به

هیئت مربوطه راجع گردد. – در مورد حاضر نمودن افراد و اشخاص که از محاکم جلب صادر میشود باید ارگانهای امنیتی به روز معین مجلوب را حاضر و به محکمه مربوطه اطمینان دهد.

– مدیریت ترافیک در قسمت ارسال دوسیه های ترافیکی که از اثر حادثات ترافیک منشا گرفته باشد بسیار دقت و سعی نمایند تا دوسیه های ترافیکی از طریق محاکم مراحل خود را طی و حق کسی تلف نشود.

در ادامه چالش‌ها و پیشنهادات در راستای کاری ارگانهای عدلی و قضائی مورد بحث، بررسی و مناقشه قرار گرفته و نظریات عالمانه رئیس محکمه مرافعه برای اشتراک کنندگان ارایه گردید.

همچنان یاد آوری گردید که در جلسه فوق الذکر حضور ادارات عدلی و قضائی حتمی بوده، از حضورشان در جلسات آینده تأکید صورت گرفت و جلسه با جمع بندی موضوعات مطروحه و دعائیه خیر توسط حاجی ملا یونس آخند خاتمه یافت.

جلسه اداری بین رؤسای محترم دواوین استیناف و شهری ولایت هرات تدویر یافت

په تاریخ ۱۴۴۴/۸/۱ هـ ق جلسه تحت ریاست محترم مولوی عبدالله (قادر) رئیس محکمه مرافعه ولایت هرات با اشتراک رئیس محکمه ابتدائیه شهری و رؤسای محترم دواوین استیناف و شهری ولایت هرات در دفتر کاری ریاست محکمه مرافعه دایر گردید.

محترم مفتی دین محمد رئیس دیوان تجارتی استیناف آغاز شد؛ سپس محترم رئیس محکمه مرافعه هرات از جریان سفر خویش از ولایت هرات به ولایت قندهار و ملاقات تاریخ ۱۴۴۴/۷/۲۷ هـ ق با عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله تعالی به اشتراک علماء کرام، رؤسای محترم محاکم استیناف، والی صاحبان و مسوولین محترم نظامی و ملکی ولایات هرات،

فراه، بدخشان، بادغیس و نیمروز در آن جلسه حضور داشتند. رئیس محکمه مرافعه هرات از هدایات زعم امارت اسلامی افغانستان در مورد تشریح نظام امارت اسلامی از لحاظ فقه حنفی و غیره رهنمودها ایراد صحبت نمود.

در اخیر جلسه کمیسیون مرکب از رؤسای محترم دواوین جزاء، امنیت عامه استیناف و محکمه شهری هرات توظیف

گردید تا به روز پنجشنبه مؤرخ ۱۴۴۴/۸/۲ هـ ق با هماهنگی از زندان عمومی محبس هرات بازدید به عمل آورده و راجع به تعداد محبوسین و نحوه روند رسیدگی به دوسیه‌جات شان معلومات حاصل نمایند، از اجراءات خویش به ریاست محکمه استیناف هرات اطمینان دهند. جلسه با دعائیه خیر و فلاح خاتمه یافت.